« Pitoyable objection, » répond LA PHILOSOPHIE DE LYON; « car qui ne sait pas que, lorsqu'elle a été vraiment employée, l'attention requise engendre cette lumière éblouissante de l'évidence, qui subjugué notre esprit de manière à ce qu'il faudrait être bien opiniâtre ou bien fou pour y résister ? » Voilà donc tout prêt, pour nos deux compétiteurs, le moyen certain, le criterium infaillible de s'assurer, chacun d'eux, s'il a vraiment examiné avec une attention profonde son évidence : il suffit simplement que chacun d'eux, rentrant sérieusement en lui-même, réfléchisse sur l'état de son propre esprit, et voie s'il est vraiment frappé par la susdite lumière. Car, dans ce cas, il peut être certain d'avoir employé l'attention demandée, et que son évidence est légitime et vraie (2).

« gant; sed necesse est ut ex iis quidam evidentiam cum falsa illius imagine  
 « confundant. Si ergo ideas ATTENTIUS introspicere voluerint, TANDEM  
 « agnoscent se vel præjudiciis excæcatos, vel imaginatione delusos, vel cupidi-  
 « fatibus abreptos fuisse, ac proinde immerito se jactasse quod evidentiam du-  
 « cem sequerentur (*Dissert.* II). »

(1) « Atqui constare non potest uter contententium *merito* evidentiam sibi  
 « vindicet. Ut enim illud constet, perspectum habeatur necesse est, utrum ad-  
 « hibita fuerit attentio sufficiens. Atqui id compertum esse nequit; ergo, etc.  
 « (*Ibid.*). »

(2) « Ubi de quæstionibus agitur, in quibus veritatis cognitionem assequi pos-  
 « sumus; tunc *certo* constare potest attentionem, quæ par erat nos contulisse;  
 « illam quippe attentionem subsequitur vividum quoddam evidentiae lumen,  
 « quo mens tota perfunditur, et cui resistere vel malesani est, vel pertinacis  
 « animi (*Ibid.*). »

Rien n'est plus puéril ni plus absurde qu'une pareille réponse. D'abord, si, tous les deux, nos compétiteurs assurent qu'ils voient *briller dans leur esprit la lumière de l'évidence*, il faudra accorder à tous les deux que l'examen qu'ils ont fait de leur évidence a été vraiment exécuté avec une attention sérieuse et profonde, et que, par conséquent, leur évidence respective, quoique contradictoire, est cependant également légitime et vraie. Ensuite, cette *lumière resplendissante*, qui frappe notre esprit, et à l'aide de laquelle nous pouvons nous assurer d'avoir employé l'attention exigée, c'est l'évidence elle-même. Car la même PHILOSOPHIE nous apprend, au même endroit, que l'évidence, qui est la vraie lumière de l'esprit, est pour l'esprit même ce que le soleil est pour les yeux corporels, et que, là où est l'évidence, l'esprit est très-vivement frappé et éclairé par une lumière éblouissante (1). C'est-à-dire que le criterium de l'attention profonde, employé afin de distinguer la vraie de la fausse évidence, est l'évidence elle-même. Voilà donc à quoi se réduit le criterium ou la loi suprême de l'évidence lyonnaise : Entre deux philosophes qui soutiennent une proposition contradictoire, la vérité est du côté de celui dont le jugement résulte de la vraie et réelle évidence; et celui-là a en lui l'évidence vraie et réelle, qui se sera examiné lui-même avec une attention profonde; et si l'on veut savoir qui des deux a vraiment fait un tel examen et employé une telle attention, ce sera, qu'on le sache bien, celui qui a l'évidence droite et réelle; en sorte que l'attention profonde est la preuve de la vraie évidence, et la vraie évidence est la preuve de l'attention sérieuse. Voilà, encore une fois, le cercle vicieux que n'éviteront jamais ceux qui cherchent *exclusivement* dans l'individu les conditions de la vraie évidence et le dernier criterium de la certitude.